
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,219,4441,985,415 234,029

1.교육비특별회계이전수입 2,219,2441,985,415 233,829

1.교육비특별회계전입금수입 2,219,2441,985,415 233,829

1.사립학교보조금수입 2,219,2441,985,415 233,829

1.인건비재정결함보조

금
1,450,6181,450,618 0

2.운영비재정결함보조

금
410,281 410,281 0

3.목적사업비보조금 358,345 124,516 233,829(성립전)흡연예방 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)숙식경비 : 1,402,000원 × 1교 = 1,402,000

(성립전)조리원 수당 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)조리원 수당 : (1,532,000원 × 1교) -

 840,000원 =
692,000

(성립전)학생급식비 : 15,950,000원 × 1교 = 15,950,000

(성립전)특수교육지도사 : 91,500,000원 × 1교

 =
91,500,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 2,231,000원 

× 1교 =
2,231,000

(성립전)보조공학기기지원사업비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)장애학생문제행동중재프로그램지원 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)자유학기재운영지원 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 6,870,060원 × 1교 = 6,870,000

(성립전)치료지원비 : 20,400,000원 × 1교 = 20,400,000

(성립전)체육활동 활성화 지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)통학지원비 : 2,514,000원 × 1교 = 2,514,000

(성립전)방과후학교운영 : 39,000,000원 × 1교

 =
39,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회 : 4,950,000원 

× 1교 =
4,950,000

(성립전)전국장애학생체육대회 : (7,200,000원 

× 1교) - 4,950,000원 =
2,250,000

(성립전)진로직업교육지원 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

현장체험학습비(수학여행) : 330,000원 × 1교 

=
330,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.민간이전수입 200 0 200
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)교생실습 : 100,000원×2명×1교= 200,000

2.자체수입 22,915 20,100 2,815

1.학부모부담수입 19,700 19,700 0

1.수익자부담수입 19,700 19,700 0

1.급식비 19,200 19,200 0

1.급식비 19,200 19,200 0

2.현장체험학습비 500 500 0

1.현장체험학습비 500 500 0

2.행정활동수입 3,215 400 2,815

1.기타행정활동수입 3,215 400 2,815

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,015 200 2,815

1.기타행정활동수입 3,015 200 2,815기타행정활동수입(하루장터) : 225,000원×1교= 225,000

정인욱복지재단 : 2,390,000원×1교= 2,390,000

기타행정활동수입 : 200,000원×1교 200,000

3.기타수입 9,745 5,000 4,745

1.전년도이월금 9,745 5,000 4,745

1.순세계잉여금 5,391 5,000 391

1.순세계잉여금 5,391 5,000 391

1.순세계잉여금 5,391 5,000 391순세계잉여금 : 391,846원×1교= 391,000

2.정산대상재원사용잔액 4,354 0 4,354

1.정산대상재원사용잔액 4,354 0 4,354

1.정산대상재원사용잔

액
4,354 0 4,354숙식경비이월금 : 454,300원×1교= 454,000

인건비이월금 : 3,900,000원×1교= 3,900,000

세입합계 2,252,1042,010,515 241,589
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,471,8701,460,700 11,170

1.교직원보수 1,180,8741,176,974 3,900

1.사립학교 교원보수 899,984 897,114 2,870

1.기본급 538,200 538,200 0

1.봉급 538,200 538,200 0  

2.수당 287,580 284,710 2,870

1.정근수당 56,290 56,290 0  

2.성과상여금 45,000 45,000 0  

3.가족수당 8,260 7,260 1,000가족수당  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.자녀학비보조수당 1,870 0 1,870자녀학비수당  1,870,000원×1교= 1,870,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

8.교직수당가산금3 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 17,160 17,160 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 16,800 16,800 0  

12.관리업무수당 4,080 4,080 0  

13.정액급식비 20,280 20,280 0  

14.명절휴가비 54,600 54,600 0  

15.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.교원연구비 9,672 9,672 0

1.연구업무수당 9,672 9,672 0  

4.부담금 64,532 64,532 0

1.교직원법정부담금 64,532 64,532 0  

2.사립학교 직원보수 280,890 279,860 1,030

1.기본급 160,000 160,000 0

1.봉급 160,000 160,000 0  
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2.수당 92,990 91,960 1,030

1.정근수당 17,800 17,800 0  

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 6,000 6,000 0  

4.가족수당 3,910 2,880 1,030가족수당  1,030,000원×1교= 1,030,000

5.시간외근무수당 12,000 12,000 0  

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 16,000 16,000 0  

8.연가보상비 6,200 6,200 0  

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.부담금 27,900 27,900 0

1.교직원법정부담금 27,900 27,900 0  

2.기타 교직원보수 277,784 277,784 0

1.교직원대체인건비 273,644 273,644 0

1.기간제교사인건비 273,644 273,644 0

1.기간제교원인건비 253,644 253,644 0  

2.기간제교원법정부담

금
20,000 20,000 0  

2.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 13,212 5,942 7,270

1.교직원연수 2,742 2,742 0

1.자율연수 2,742 2,742 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0  

2.교직원복지 10,470 3,200 7,270

1.교직원문화행사비 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 7,270 0 7,270

1.맞춤형복지비 7,270 0 7,270
(성립전)교직원맞춤형복지비  6,870,000원

×1교=
6,870,000

(성립전)교육공무직원  400,000원×1교= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 271,389 225,981 45,408

1.급식 관리 63,024 41,455 21,569

1.학교급식운영 63,024 41,455 21,569

1.조리원인건비 20,787 19,255 1,532

1.무기계약직원인건비 20,787 19,255 1,532
(성립전)각종수당(연차수당)  840,000원

×1교=
840,000

(성립전)각종수당(연차수당)  692,000원

×1교=
692,000

2.급식식재료구입비 38,381 20,200 18,181

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식용식재료비 37,381 19,200 18,181(성립전)급식식품비  15,950,000원×1교= 15,950,000

(성립전)급식식품비  2,231,000원×1교= 2,231,000

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.숙식경비 1,856 0 1,856

1.급식용식재료비 1,856 0 1,856(성립전)숙식경비  1,402,000원×1교= 1,402,000

숙식경비  454,000원×1교= 454,000

2.기숙사 관리 7,800 7,800 0

1.기숙사운영 7,800 7,800 0

1.기숙사운영비 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.보건 관리 8,052 7,552 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,922 3,422 500

1.학교안전공제회비 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

2.응급학생수송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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3.학생건강검사 882 882 0

1.학생복지비 882 882 0  

4.보건실운영 1,830 1,830 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

2.비품구입비 750 750 0  

5.학교흡연예방 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500(성립전)흡연예방  500,000원×1교= 500,000

2.학교환경위생관리 4,130 4,130 0

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 40,933 18,019 22,914

1.교과서비지원 18,019 18,019 0

1.교과서대금 18,019 18,019 0

1.학생지원금 18,019 18,019 0  

2.기타 교육격차해소 지원 22,914 0 22,914

1.치료지원비(목적사업) 20,400 0 20,400

1.교육운영비 20,400 0 20,400(성립전)치료지원비  20,400,000원×1교= 20,400,000

2.통학비 2,514 0 2,514

1.교육운영비 2,514 0 2,514(성립전)통학비  2,514,000원×1교= 2,514,000

5.학생복지 151,580 151,155 425

1.학생복지운영 151,580 151,155 425

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통학차량(임차)운영비 101,360 101,360 0
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1.일반수용비 85,460 85,460 0  

2.연료비 15,900 15,900 0  

3.통학버스안전지도사인건비 48,696 48,696 0

1.기간제직원인건비 45,816 45,816 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,880 2,880 0  

4.학생증제작 399 399 0

1.학생복지비 399 399 0  

5.학생장학금운영 425 0 425

1.학생복지비 425 0 425장학금지급(하루장터)  425,000원×1교= 425,000

3.기본적 교육활동 223,130 86,040 137,090

1.교과 활동 178,140 50,640 127,500

1.교과활동지원 18,580 18,580 0

1.보결수입관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.교과협의회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.보충과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 6,400 3,400 3,000

1.교과운영 6,400 3,400 3,000

1.교육운영비 3,400 400 3,000
(성립전)체육활동(목적사업)  3,000,000원

×1교=
3,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.특수교육교과활동 138,700 14,200 124,500

1.교과운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 12,000 12,000 0  
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2.특수교육지도사 91,500 0 91,500

1.무기계약직원인건비 84,180 0 84,180(성립전)연봉  1,270,000원×4명×12월= 60,960,000

(성립전)퇴직적립금  1,600,000원×4명×1

월=
6,400,000

(성립전)각종수당(연차 및 통학지도 포함)

  250,400원×4명×12월=
12,020,000

(성립전)명절휴가비 및 정기상여금  

1,200,000원×4명×1교=
4,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,320 0 7,320

(성립전)4대 보험료부담금  152,500원×4

명×12월=
7,320,000

3.특성화 지원사업비 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사료  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)교육용물품및운영비  17,000,000

원×1교=
17,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000(성립전)협의회비  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.자유학기재운영지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사료  2,400,000원×1교= 2,400,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)교육용물품및운영비  4,200,000원

×1교=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  400,000.원×1교= 400,000

5.긍정적행동지원 6,000 0 6,000

1.학교운영지원수당 800 0 800(성립전)강사료  800,000원×1교= 800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)교육용물품및운영비  4,200,000원

×1교=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  1,000,000원×1교= 1,000,000

11.전문교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 44,990 35,400 9,590

1.자율활동 23,350 16,150 7,200

1.학예회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.체육대회 8,200 1,000 7,200

1.교육운영비 8,200 1,000 7,200
(성립전)전국장애학생체육대회지원금(목적

)  4,950,000원×1교=
4,950,000

(성립전)전국장애학생체육대회 임상선수지

원금(목적)  2,250,000원×1교=
2,250,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교특색사업(ECC) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.학교특색사업(저시력지원센타) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학교특색사업(보행인증제) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.자살예방교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 14,640 12,250 2,390

1.수학여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장학습 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.수련활동 6,190 3,800 2,390

1.교육운영비 6,190 3,800 2,390
수련활동경비(정인욱복지재단포함)  

2,390,000원×1교=
2,390,000
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3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.동아리활동 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 80,200 33,000 47,200

1.방과후학교 운영 54,000 15,000 39,000

1.방과후학교운영 39,000 0 39,000

1.방과후학교운영 39,000 0 39,000

1.교육운영비 39,000 0 39,000
(성립전)방과후학교운영비  39,000,000원

×1교=
39,000,000

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.직업교육 9,000 1,000 8,000

1.직업교육운영 9,000 1,000 8,000

1.직업교육운영 9,000 1,000 8,000

1.교육운영비 9,000 1,000 8,000
(성립전)직업교육지원(목적사업)  

8,000,000원×1교=
8,000,000

3.국제교육 6,000 6,000 0

1.국제교육운영 6,000 6,000 0
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1.자매결연학교교류 6,000 6,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

5.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교교육실습생운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)대학교교육실습생운영  100,000원

×2명×1교=
200,000

5.교육활동 지원 74,832 74,832 0

1.교무업무 운영 45,152 45,152 0

1.교무학사운영 45,152 45,152 0

1.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.교무실무사 30,102 30,102 0

1.기간제직원인건비 30,102 30,102 0  

3.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 1,750 1,750 0
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1.일반수용비 1,750 1,750 0  

7.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 16,600 16,600 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,600 13,600 0

1.학교정보화지원 13,600 13,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.교육여건 개선 11,680 11,680 0

1.교육환경개선 11,680 11,680 0

1.pc구입 4,680 4,680 0

1.비품구입비 4,680 4,680 0  

2.책걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  
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3.소규모수선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 119,183 118,462 721

1.학교기관 운영 43,993 43,272 721

1.부서기본운영 43,993 43,272 721

1.교장실운영 8,408 8,408 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학생부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.행정실운영 30,085 29,364 721

1.일반수용비 9,585 8,864 721사무용품구입외기타  721,000원×1교= 721,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 19,200 19,200 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 73,890 73,890 0

1.학교시설장비유지 73,890 73,890 0

1.공공요금및제세공과금 31,200 31,200 0

1.전기요금 23,520 23,520 0  

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,120 6,120 0  

2.시설관리용역 9,540 9,540 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0  

3.시설일반관리 13,850 13,850 0
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1.일반수용비 13,850 13,850 0  

4.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.화장실관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

6.당직관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  
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